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The Influence of milking frequency on milk efficien cy

and fertility in breeding cows, milked by the help of

automatic milking systems

Abstract

The aim of this thesis was to analyze the effect of milking frequency per day on

milk efficiency and fertility during the course of lactation. The observation of dairy

Holstein cattle herd took place in agricultural company Brloh (Blanský les Region) from

January 2010 to February 2011. There were observed 55 dairy cows: Holstein cattle (75

%), share cross cows with race Czech Pied cattle (22 %) and Fleckvieh cattle (3%).

Microsoft Excel has been used for processing the statistic data. For results

evaluation, some basic statistic characteristics have been counted. Differences between

the groups have been verified by the simple factor analysis of variance.

By evaluation of milk efficiency including milk constituents for standardized

lactation on individual lactation phases, reached breeding cows on first lactation

9460.00 kg M (3.22 % B and 3.88 % T), on second lactation 10632.15 kg M (3.23 % B

and 3.96 % T) and breeding cows on third and next lactation 9738.60 kg M (3.18 % B a

4.08 % T).

In the assessment of milking frequency visited breeding cows the AMS on the

first lactation at 1/3 lactation phases 2.51 per a day, breeding cows at 2/3 lactation

phases 2.72 per a day and 2.70 per a day at 3/3 lactation phases. This trend continued in

next lactation, but breeding cows on the second lactation at 3/3 lactation phases visited

robotic milking machine 2.80 per a day. Relationship between the number of milking

and milk efficiency was found statistical significance. With the increasing number of

milking performance also increases.

By evaluation reproductive parameters the following values were observed – the

average first calving age 774.9 days (25 months), the average meantime 382.3 days, the

average servis period 110.4 days and the average insemination period 77.8 days. The

relationship between the number milking and service period has been established by the

positive correlation, i.e. to the growing number of milking is to the extension service

period.

Key words: Holstein cattle, milk efficiency, fertility, milking robot (AMS), milking
frequency per day

Vliv po čtu dojení na užitkovost a plodnost plemenic

dojených pomocí robot ů

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu vlivu počtu dojení za den na

dosahovanou mléčnou užitkovost v průběhu laktace a na ukazatele plodnosti. Sledování

stáda dojnic holštýnského skotu proběhlo od ledna 2010 do února 2011 v Zemědělském

družstvu Brloh, hospodařícím v oblasti Blanského lesa. Celkem bylo do sledování

zahrnuto 55 plemenic, z toho 75 % činil holštýnský skot, 22 % podílové kříženky

českého strakatého skotu a 3 % plemeno fleckvieh.

Data byla zpracována pomocí programu Microsoft Excel. Pro vyhodnocování

ukazatelů byly u sledovaného stáda vypočteny základní statistické charakteristiky.

Rozdíly mezi jednotlivými ukazateli byly vyhodnoceny jednofaktorovou analýzou

rozptylu.

Při hodnocení mléčné užitkovosti včetně složek mléka za normovanou laktaci na

jednotlivých laktacích dosáhly plemenice na 1. laktaci 9460,00 kg M (3,22 % B a 3,88

% T), na 2. laktaci 10632,15 kg M (3,23 % B a 3,96 % T) a plemenice na 3. a další

laktaci 9738,60 kg M (3,18 % B a 4,08 % T).

Při posuzování frekvence dojení navštívily plemenice na 1. laktaci za 1/3 laktace

robota 2,51 krát/den, za 2/3 laktace 2,72 krát/den a za 3/3 úsek laktace 2,70 krát/den.

Tento trend pokračoval i na dalších laktacích, výjimkou byly plemenic 2. laktace za 3/3

laktace, které robota navštěvovaly 2,80 krát/den. Při porovnání vztahu mezi počtem

dojení a mléčnou užitkovostí byla zjištěna statistická závislost. Se zvyšujícím se počtem

dojení stoupá také užitkovost.

Při porovnání reprodukčních ukazatelů u celého stáda byly zjištěny následující

hodnoty - průměrný věk při 1. otelení 774,9 dnů (25 měsíců), průměrná délka mezidobí

382,3 dnů, průměrná hodnota servis periody 110,4 dnů a průměrná hodnota

inseminačního intervalu 77,8 dnů. Při posuzování vztahu mezi počtem dojení a servis

periodou byla prokázána pozitivní korelace, tj. s rostoucím počtem dojení dochází

k prodlužování servis periody.

Klí čová slova: holštýnský skot, mléčná užitkovost, reprodukce, mléčný robot (AMS),

počet dojení/den.

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................................- 9 -

2. Literární p řehled............................................................................................................- 10 -

2.1 Holštýnský skot..........................................................................................................- 10 -

2.1.2 Šlechtitelský program a chovný cíl plemene ......................................................- 14 -

2.1.3 Šlechtění na fitness znaky...................................................................................- 16 -

2.1.4 Zdraví zvířat........................................................................................................- 17 -

2.2 Reprodukce ................................................................................................................- 19 -

2.2.1 Reprodukční ukazatele dojnic.............................................................................- 20 -

2.2.2 Faktory působící na reprodukci plemenic...........................................................- 25 -

2.3 Mléčná užitkovost......................................................................................................- 28 -

2.3.1 Mléko a jeho složení ...........................................................................................- 29 -

2.3.2 Vícečetné dojení .................................................................................................- 31 -

2.3.3 Laktace................................................................................................................- 33 -

2.4 Robotizované dojení ..................................................................................................- 35 -

2.4.1 Historie robotizovaného dojení...........................................................................- 35 -

2.4.2 Požadavky na utváření vemene při AMS ...........................................................- 36 -

2.4.3 Výhody AMS......................................................................................................- 37 -

2.4.4 Nevýhody AMS ..................................................................................................- 38 -

2.4.5 Ekonomické aspekty robotizovaného dojení ......................................................- 38 -

3. Materiál a metodika.......................................................................................................- 40 -

3.1 Charakteristika oblasti ...............................................................................................- 40 -

3.2 Charakteristika podniku .............................................................................................- 41 -

3.3 Time for Cows (T4C).................................................................................................- 42 -

3.4 Metodický postup.......................................................................................................- 43 -

4. Výsledky a diskuze.........................................................................................................- 47 -

4.1 Struktura sledovaných plemenic dle pořadí laktace...................................................- 47 -

4.2 Hodnocení reprodukčních ukazatelů u sledovaného stáda holštýnských plemenic...- 47 -

4.3 Hodnocení mléčné užitkovosti u sledovaného stáda holštýnských plemenic............- 51 -

4.5 Příčiny vyřazování dojnic u sledovaného stáda holštýnského skotu .........................- 73 -

5. Souhrn a závěr................................................................................................................- 75 -

Seznam použité literatury .................................................................................................- 82 -

- 9 -

1. Úvod

V České republice došlo v posledních letech v chovu dojnic k významným

změnám. Podle údajů ČSÚ klesl počet krav z 1 248 tis. (1989) na 559 tis. kusů, z

toho jen 407 tis. kusů dojených (2010). Současně průměrná užitkovost dojnic

vzrostla z 3 982 l (1989) na 6 548 l (2010) a téměř dostihla průměr zemí Evropské

unie. Stále roste počet farem, kde průměrná roční užitkovost přesahuje 10 tis. litrů

na jednu dojnici. V dnešní době již nejsou výjimkou dojnice s roční užitkovostí

pohybující se přes 18 tis. litrů mléka.

Došlo i k výrazným změnám v zastoupení jednotlivých technologií ustájení a

dojení. V roce 2005 bylo zjištěno, že převážná většina mléčných dojnic je již

ustájena ve volných boxových stájích s dojením v dojírnách, cca 16 % dojnic je stále

ustájeno ve vazných stájích s dojením na stání. V České republice se začíná

rozmáhat dojení pomocí dojicích robotů, jež k nám přišlo z Nizozemska.

V Nizozemsku byl první dojicí robot uveden na trh v roce 1992. Počet instalací

robotizovaných dojicích stání překročil v České republice kulaté číslo 100.

Společností zabývajících se výrobou dojicích zařízení je velká řada, v České

republice je nejvíce zastoupen dojicí robot Lely Astronaut A3, který vyrobila

společnost Lely sídlící v Nizozemsku.

Jednou z největších výhod robotizovaného dojení je možnost častějšího

dojení než v dojírnách, kde se většinou dojnice dojí pouze dvakrát denně. Vícečetné

dojení zcela vyhovuje zejména požadavkům vysokoužitkových holštýnských dojnic.

Častější dojení (třikrát i čtyřikrát denně) vede ke zvýšení tvorby mléka, laktační

křivka má vyšší a velmi vyrovnaný průběh a výsledkem je růst užitkovosti dojnic.

Rapidní nárůst mléčné užitkovosti dojnic v kombinaci s nedostatky


[…]


užitkovost. Hodnota korelačního koeficientu činila 0,73.

Množství mléka za 240 – 305 denní úsek laktace dle výše mléčné užitkovosti (kg)

včetně složek mléka (%)

Při hodnocení množství mléka za normovanou laktaci tj. za 240 – 305 dní

podle výše mléčné užitkovosti byla zjištěna vysoká statistická průkaznost při P ≤

0,001. Plemenice s nádojem do 30 kg M/den dosáhly 9130,35 kg M. Oproti

plemenicím s nádojem nad 30 kg M/den (11309,05 kg M) o 2178,70 kg M tj. 23,86

% méně.

Při posuzování procentického obsahu tuku za normovanou laktaci, nebyla

statistická významnost prokázána. U dojnic s nádojem do 30 kg M/den byla zjištěna

hodnota tuku 4,02 %, dojnice s nádojem nad 30 kg M/den vykázaly 3,88 % tuku.

Také při porovnání procentického obsahu bílkovin za normovanou laktaci

nebyla prokázána statistická významnost. Vyšší obsah bílkovin byl u plemenic

s nádojem nižším než 30 kg M/den tj. 3,23 %. Plemenice s nádojem vyšším než 30

kg M/den zaznamenaly 3,17 % bílkovin.
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Plemenice s nádojem do 30 kg M/den zaznamenaly hodnotu indexu

perzistence 90,32, plemenice s nádojem nad 30 kg M/den vykázaly hodnotu 89,38.

Frekvence dojení, počet odmítnutí, hmotnost u sledovaného stáda podle výše

mléčné užitkovosti

Při porovnání frekvence dojení podle výše mléčné užitkovosti byla zjištěna

statistická významnost při P ≤ 0,001. Vyšší návštěvnost byla zaznamenána u dojnic

s nádojem nad 30 kg M/den 2,89 krát/den. U dojnic s nádojem nižším než 30 kg

M/den činila hodnota 2,46 krát/den.

Také při hodnocení počtu odmítnutí nebyla zjištěna statistická průkaznost.

Dojnice s nádojem do 30 kg M/den byly odmítnuty 1,28 krát/den, plemenice s

nádojem mléka nad 30 kg/den byly odmítnuty 0,90 krát/den.

Při hodnocení hmotnosti sledovaných dojnic nebyla zjištěna statistická

významnost. Dojnice s denní nádojem do 30 kg M vážily 570,52 kg, dojnice

s nádojem nad 30 kg M/den vážily 572,58 kg.

Hodnocení reprodukčních ukazatelů u sledovaných plemenic dle výše mléčné

užitkovosti (dny)

Průměrná délka mezidobí byla 393,70 dní u dojnic s nádojem mléka do 30

kg/den. U dojnic s nádojem vyšším než 30 kg M/den 360,58 dní.

Při porovnání hodnot inseminačního intervalu nebyla prokázána statistická

významnost. Dojnice s nádojem do 30 kg M/den vykázaly hodnotu inseminačního

intervalu 76,74 dní, plemenice s denním nádojem vyšším jak 30 kg M/den tj. 80,90

dní.

Také při porovnání servis periody nebyla prokázána statistická významnost.

Délka servis periody u plemenic s nádojem do 30 kg M/den činila 125,32 dní, u

plemenic s nádojem nad 30 kg M/den 144,16 dní.

Příčiny vyřazování dojnic

Za rok 2010 činila průměrná brakace ve sledovaném stádě 34,82 %.

Nejčastější příčinou brakace byly poruchy výživy 18,67 %, trauma končetin 10,37 %,

poporodní problémy 3,31 %, mastitidy 1,24 %, úrazy (zlomeniny) 0,82 % a sterilita

0,41 %.
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Při posuzovaní vztahu mezi počtem dojení a plodností (servis periodou) byla

zjištěna mírná statistická závislost, tj. že počet dojení má vliv na plodnost plemenic.

Ze zjištěného vztahu lze konstatovat, že negativní vliv na plodnost nemá počet

dojení, nýbrž rostoucí mléčná užitkovost, jenž stoupá se zvyšujícím se počtem

dojení.

Při posuzování vztahu mezi počtem dojení a mléčnou užitkovostí byla

zjištěna také statistická závislost, přičemž lze konstatovat pozitivní vliv na výši denní

i roční produkce mléka.

Při hodnocení mléčné užitkovosti u plemenic za jednotlivé laktace dosáhly

plemenice na 2. laktaci vyššího nádoje mléka za 100, 200 a 240 – 305 denní laktaci

než dojnice na 3. a další laktaci. Zjištěná výše mléčné produkce mohla být

zapříčiněna nižším počtem plemenic na 3. a další laktaci.

Při posuzování frekvence dojení za jednotlivé úseky laktace byla nejvyšší

průměrná návštěvnost dojicího robota zaznamenána u plemenic na 1. laktaci za 1.

100 a 2. 200 dní laktace. Vícečetné dojení se nejlépe uplatňuje v rané fázi laktace,

což může být vysvětlením zjištěných hodnot.

Při hodnocení počtu odmítnutí dle výše denního nádoje byl vyšší počet

odmítnutí zaznamenán u plemenic s nádojem do 30 kg M/den. Zjištěná hodnota

mohla být zapříčiněna vysokým počtem dojnic na 1. laktaci (17 ks z 34 ks) ve

skupině s nádojem nižším než 30 kg M/den. Ve skupině s nádojem mléka nad 30

kg/den jsou jen 3 ks z 21 plemenic na 1. laktaci.

Závěrem lze konstatovat, že využitím technologie dojení pomocí dojicích

robotů, umožňující regulaci počtu dojení, dochází u vysokoužitkových holštýnských

plemenic k růstu mléčné užitkovosti. Kombinace vícečetného dojení a volného

ustájení připravuje dojnicím holštýnského skotu ideální podmínky pro dosažení

nejlepších výsledků v produkci mléka za laktaci.
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