Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Vliv počtu dojení na užitkovost a plodnost plemenic dojených pomocí robotů

Student: Bc. Jitka Kozelková

Katedra: Speciální zootechnika

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka v diplomové práci navázala na obsah bakalářské práce a soustředila se na vztahy mezi užitkovými vlastnostmi plemenic skotu a vícečetným dojením. Zpracovala dostatečný literární přehled, metodiku práce pravidelně konzultovala, využila vhodné metody pro zpracování podkladových dat a závěry práce formulovala na základě vlastních zjištění.

Otázky do diskuze:

Daly by se zjištěné závěry pro plemence holštýnského skotu, podle autorky, zobecnit i na populaci kombinovaného užitkového typu?

Jaké jsou rozhodující faktory při pořizování dojících robotů u našich farmářů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

6.5.2011